ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

05.02.2019                                     г. Рассказово                                              № 23

       О проведении муниципального фестиваля методических разработок

«Ступени мастерства»

     В соответствии с планом работы отдела образованияи защиты прав

несовершеннолетних на 2018-2019 учебный год, в целях повышения уровня

методической компетенции педагогических работников Рассказовского

района, на основе использования ими современных образовательных

технологий, их поддержки и стимулирования на создание, использование,

продвижения собственных инновационных методических проектов,

распространения инновационного опыта работы, создания банка качественных

современных методических материалов  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 11 февраля  по 15 марта 2019 года

муниципальный фестиваль методических разработок «Ступени мастерства»

(далее Фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (Приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по организации и

проведению Фестиваля (Приложение 2).

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

педагогических работников в Фестивале.

5.   Контроль   за   исполнением   настоящего   приказа   оставляю за

собой.

Начальник отдела

                                                           Н.П. Рыкова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу отдела образования

от 05.02.2019    № 23

Положение

о муниципальном фестивале методических разработок педагогических

работников образовательных организаций Рассказовского района

«Ступени мастерства».

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, сроки проведения, порядок

организации, подведение итогов и награждение участников муниципального

фестиваля методических разработок «Ступени мастерства» в Рассказовском

районе (далее Фестиваль).

2. Общее руководство Фестивалем осуществляет организационный

комитет (далее Оргкомитет).

II. Цели Фестиваля

1. Создание условий для повышения уровня методической компетенции

педагогических работников на основе использования ими современных

образовательных технологий.

2. Поддержка и стимулирование педагогов на создание,

использование и продвижение собственных инновационных методических

разработок.

3. Распространение инновационного опыта работы  педагогов.

4. Создание банка качественных современных методических

материалов для использования их в образовательном процессе.

III. Организаторы и участники Фестиваля

1. Организаторами Фестиваля являются: МКУ «ИМЦ Рассказовского

района».

2. Участники Фестиваля – педагогические работники образовательных

организаций Рассказовского района.

IV. Номинации Фестиваля

На Фестиваль представляются методические разработки по следующим

номинациям:

 Использование современных образовательных технологий на

уроках и во внеурочной деятельности;

 Организация внеклассной и внеурочной работы по предмету, в

том числе работа с одарѐнными детьми и детьми с  особыми

образовательными потребностями;

 Материалы к уроку (оригинальные дидактические материалы,

разработки игр на уроках, блок-схемы, опорные конспекты, тренинги  и т. д.);

 Здоровьесберегающие технологии в учебно-воспитательном

процессе (описание опыта работы с приложениями разработок мероприятий

по указанной теме);

 Инновационные процессы в современном дошкольном образовании;

 ИКТ в образовательном процессе (уроки, дидактические и

наглядные материалы, электронные учебники, программы, и т. д.);

 Дополнительное образование – как одно из направлений развития

творческого потенциала личности.

V. Сроки и этапы проведения Фестиваля

Фестиваль проводится в два этапа:

- школьный этап в период с 11 по 20 февраля 2019 года – методический

совет образовательного учреждения изучает представленные разработки и

рекомендует их для участия на  муниципальном этапе;

- муниципальный этап проходит в период с 21 февраля по 15 марта

2019 года в заочном режиме.Для участия в муниципальном этапе конкурсные

материалы необходимо направить в МКУ «ИМЦ Рассказовского района» в

срок до 20 февраля 2019.

VI. Критерии отбора лучших работ и система оценки

1).Соответствие содержания заявленной теме, уровню, возрасту

учеников.

2).Наличие целей, задач, четко выстроенной структуры работы.

3).Новизна материала.

4).Практическая ценность разработки.

5).Активное участие детей в мероприятии, реализации программы.

6).Оформление материалов, грамотность (терминологическая,

орфографическая и т.д.) /

VII. Требования к работам, представленным на Фестиваль

1). На Фестиваль представляются методические разработки,

отражающие инновационные технологии и методики.

2).Объем каждой работы не более 10 страниц, набранных шрифтом

Times New Roman 14.

3).К каждому материалу прилагается краткая аннотация с указанием

данных об авторе,  возраста обучающихся, для которых разработан

методический материал, электронное приложение.

4).В электронном приложении могут быть: иллюстративный материал -

фотографии, рисунки, презентации, видео и др.

VIII. Подведение итогов Фестиваля

Участникам Фестиваля вручаются сертификаты. По итогам Фестиваля

издается сборник из опыта работы педагогических работников «Ступени

мастерства».

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу отдела образования

от 05.02.2019    № 23

Состав организационного комитета муниципального фестиваля

методических разработок  «Ступени мастерства»

Председатель организационного

комитета

Рыкова Нина Петровна, начальник

отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

Секретарь организационного

комитета

Меркулова Эльвира Владимировна,

начальник МКУ «ИМЦ

Рассказовского района»

Члены организационного комитета Худякова Ольга Евгеньевна,

методист МКУ «ИМЦ Рассказовского

района»

Кончакова Марина Витальевна,

методист МКУ «ИМЦ Рассказовского

района»

Володарская Оксана Вячеславовна,

методист МКУ «ИМЦ Рассказовского

района»

Офицерова Оксана Сергеевна,

методист МКУ «ИМЦ Рассказовского

района»